autos da prestação de contas da chapa majoritária (PCE n.º 
0600102-91.2024.6.21.0016).  
Com efeito, nos autos da prestação de contas da chapa majoritária foi 
expressamente reconhecida a irregularidade e, em consequência, 
determinada a restituição do valor de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro 
mil reais) ao erário. Ou seja, o vício já foi identificado e a sanção devida 
aplicada no processo próprio, sendo juridicamente inviável que a mesma 
circunstância enseje nova penalização no processo individual do Recorrente.  
(...) 
A manutenção da rejeição das contas, nos presentes autos, incorre em